[image: image1.png]S

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ
С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« ___ » декабря  2020 г.

                                                                        №____
О внесении изменений

в муниципальную программу

 «Повышение эффективности
бюджетных расходов муниципального
образования город Полярные Зори

с подведомственной территорией»

1. Внести в муниципальную программу «Повышение эффективности бюджетных расходов муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией», утвержденную постановлением администрации г. Полярные Зори от 29.04.2015 № 500 (в редакции постановления от 30.12.2019 № 1539), следующие изменения согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города Полярные Зори

с подведомственной территорией

         М.О. Пухов

Визы согласования:

Правовой отдел _______________________________«____» декабря 2020 г.

Шпигарь Н.С.

1 - дело, 1 - прокуратура, 1 - Финансовый отдел
Приложение

к постановлению администрации

города Полярные Зори

от « __  »  декабря  2020 г. № _____
Изменения
в муниципальную программу «Повышение эффективности

бюджетных расходов муниципального образования город Полярные Зори

с подведомственной территорией»

1. В паспорте муниципальной программы:

1.1. строку «Сроки  реализации МП» изложить в следующей редакции: «2014-2023 годы»;
1.2. строку «Объемы и источники финансирования МП» изложить в следующей редакции:

«Общие затраты – 107 211,41 тыс. рублей, в том числе:

2014 год – 300,0 тыс. руб., в т.ч.:

местный бюджет – 300,0 тыс. руб.;

2015 год – 337,45 тыс. руб., в т.ч.:

местный бюджет – 337,45 тыс.руб.;

2016 год – 500,56 тыс. руб., в т.ч.:

местный бюджет – 500,56 тыс. руб.;

2017 год – 500,0 тыс. руб., в т.ч.:

местный бюджет – 500,0 тыс. руб.;

2018 год – 500,0 тыс. руб., в т.ч.:

местный бюджет – 500,0 тыс. руб.;

2019 год – 370,0 тыс. руб., в т.ч.:

местный бюджет – 370,0 тыс. руб.;

2020 год – 24 593,4 тыс. руб., в т.ч.:

местный бюджет – 24 593,4 тыс. руб.;
2021 год – 25 370,0 тыс. руб., в т.ч.:

местный бюджет – 25 370,0 тыс. руб.;

2022 год – 27 370,0 тыс. руб., в т.ч.:

местный бюджет – 27 370,0 тыс. руб.;

2023 год – 27 370,0 тыс. руб., в т.ч.:

местный бюджет – 27 370,0 тыс. руб.»
2. Таблицу «Показатели (индикаторы) реализации муниципальной программы «Повышение эффективности бюджетных расходов  муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией» изложить в следующей редакции:

«Показатели (индикаторы) реализации муниципальной программы «Повышение эффективности бюджетных расходов  муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией»

	№ п/п
	Наименование
	Ед. изм.
	Значение индикаторов

	2014 факт
	2015

факт
	2016

план
	2017

план
	2018

план
	2019

план
	2020

план
	2021

план
	2022

план
	2023

План

	Цель: Повышение эффективности и прозрачности использования бюджетных средств и управления муниципальными финансами бюджета муниципального образования  город Полярные Зори с подведомственной территорией

	1.
	Задача 1: Создание условий по обеспечению сбалансированности и устойчивости  бюджета муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией

	1.1.
	Отношение дефицита местного бюджета к общему годовому доходов местного бюджета без учета объема безвозмездных поступлений в отчетном финансовом году
	%
	-
	7,1 %
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	1.2.
	Отношение объема муниципального долга (за вычетом полученных бюджетных кредитов) муниципального образования по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным, к общему годовому объему доходов бюджета в отчетном финансовом году (без учета объемов безвозмездных поступлений)
	%
	9,97
	19,9
	40,0
	30,0
	25,0

	95,0
	95,0
	95,0
	95,0
	95,0

	1.3.
	Отношение просроченной кредиторской задолженности муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией к объему расходов
	%
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.4.
	Доля условно утвержденных на плановый период расходов бюджета муниципального образования на 1-й год планового периода не менее 2,5%, на 2-й год планового периода не менее 5% от общего объема расходов без учета средств вышестоящих бюджетов
	да/

нет
	да

	да
	-
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	2.
	Задача 2: Повышение эффективности распределения бюджетных средств и оптимизация бюджетных расходов.

	2.1.
	Наличие методики формализованного прогнозирования доходов бюджета по основным налогам
	да - 0, нет -1
	нет
	да

	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	2.2.
	Процент абсолютного отклонения фактического объема доходов бюджета муниципального образования  (без учета межбюджетных трансфертов) за отчетный год от первоначального плана
	%
	2,0
	10,0
	не более 15
	не

более 15
	не

более 15
	не

более 15
	не

более 15
	не

более 15
	не

более 15
	не

более 15

	2.3.
	Соблюдение норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления (от фактического объема доходов)
	%
	97,2
	98,6
	98
	98
	98
	98
	98
	98
	98
	98

	2.4.
	Процент абсолютного отклонения фактического объема расходов бюджета муниципального образования (без учета межбюджетных трансфертов и остатков) за отчетный год от первоначального плана
	%
	3,2
	5,2
	не более 15
	не

более 15
	не

более 15
	не

более 15
	не

более 15
	не

более 15
	не

более 15

	не

более 15

	2.5.
	Доля расходов бюджета на оказание муниципальных услуг бюджетными и автономными учреждениями в общем объеме расходов бюджета
	%
	62,9
	65
	не
менее
60
	не
менее
60
	не
менее
60
	не
менее
60
	не
менее
60
	не
менее
60
	не
менее
60
	не
менее
60

	2.6.
	Доля расходов бюджета, формируемых в рамках муниципальных программ  в общем объеме расходов бюджета
	%

	не
менее
96
	не
менее
97
	не
менее
97
	не
менее
97

	3.
	Задача 3: Совершенствование системы финансового контроля

	3.1.
	Доля главных администраторов средств местного бюджета, имеющих итоговую оценку качества финансового менеджмента более 80% от максимально возможной оценки (баллов)
	%
	83,3

	85,0
	100,0
	100,0
	100,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0

	3.2.
	Доля устраненных финансовых нарушений в общем числе нарушений, подлежащих устранению в отчетном периоде
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	4.
	Задача  4: Автоматизация бюджетного процесса, повышение открытости, прозрачности управления муниципальными финансами

	4.1.
	Доля муниципальных учреждений муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией, информация о результатах деятельности которых за отчетный год полностью размещена в сети Интернет на сайте www.bus.gov.ru
	%
	92,6
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	4.2.
	Позиция муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией в рейтинге муниципальных образований Мурманской области по уровню открытости бюджетных данных

	-
	4
	3
	3

	4.2.
	Обеспечение полного и доступного информирования граждан о бюджетной системе и повышения финансовой грамотности (проведение опросов, конкурсов и т.п.)
	шт.
	-
	1
	2
	4
	4
	4

	5
	4
	4
	4

3. Раздел 4 муниципальной программы «Обоснование ресурсного обеспечения МП» изложить в следующей редакции:

	Наименование
	Всего,

тыс. руб.
	в том числе по годам реализации, тыс. руб.

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022

год
	2023

год

	Всего по МП
	107 241,41
	300,0
	337,45
	500,56
	500,0
	500,0
	370,0
	24593,4
	25370,0
	27370,0
	27370,0

	в том числе за счет:

	средств бюджета муниципального образования город Полярные Зори
	107 211,41
	300,0
	337,45
	500,56
	500,0
	500,0
	370,0
	24593,4
	25370,0
	27370,0
	27370,0

4. Приложение № 1 «Перечень мероприятий муниципальной программы «Повышение эффективности бюджетных расходов муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией» изложить в следующей редакции:

«Приложение №  1

 к муниципальной программе «Повышение эффективности бюджетных
 расходов муниципального образования г. Полярные Зори
 с подведомственной территорией

Перечень мероприятий муниципальной программы
 «Повышение эффективности бюджетных расходов муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией»
	№ п/п
	Цель, задачи,

программные

мероприятия
	Срок выполнения (квартал, год)
	Источник финансирования
	Объемы финансирования

	Показатели (индикаторы) результативности выполнения программных мероприятий
	Исполнители, перечень организаций, участв-х в реализации программ-х мероприятий

	всего
	2014 год
	2015

год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022

 год
	2023

 год
	Наименов. ед.измерения
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	2022 год
	2023 год

	Задача  4: Автоматизация бюджетного процесса, повышение открытости, прозрачности управления муниципальными финансами

	1.
	Внедрение программного комплекса  Хранилище-КС
	2014-2015 г.г.
	МБ
	166,3
	-
	166,3

	Поддержка ПК «Хранилище-КС»
	-
	внедрено
	работа в ПК
	работа в ПК
	работа в ПК
	работа в ПК
	работа в ПК
	работа в ПК
	работа в ПК
	работа в ПК
	Финансовый отдел администрации г. Полярные Зори

	2.

	Услуги в области информационных технологий
	2014-2023
	МБ
	3588,638
	200,0
	171,15

	477,53

	500,0

	500,0
	280,0
	350,0
	370,0

	370,0

	370,0

	Обновление и поддержка лицензионного ПО
	работа в ПК
	работа в ПК
	работа в ПК
	работа в ПК
	работа в ПК
	работа в ПК
	работа в ПК
	работа в ПК
	работа в ПК
	работа в ПК
	Финансовый отдел администрации г. Полярные Зори

	3.
	Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации муниципальных служащих в сфере повышения эффективности бюджетных расходов
	2014-2023
	МБ
	110,0
	100,0
	-
	10,0
	-
	-
	-
	-

	чел.

	-
	1
	-
	-
	-

	4.
	Организация и проведение публичных конкурсных мероприятий по обеспечению полного и доступного информирования граждан о бюджетной системе и повышению финансовой грамотности населения
	2015-2023
	МБ

	13,03
	-
	-
	13,03
	-
	-
	-

	-
	-
	-
	-
	кол-во
	-
	-
	2
	-

	-
	-

	-

	-

	5.
	Оборудование рабочего места для работы в ПК «Налоги МО»
	2019
	МБ
	90,0
	-

	90,0

	кол-во
	-
	-
	-
	-
	-
	1

	-

	6.
	Обслуживание муници-пального долга
	2020-2023

	103243,4

	24243,4
	25000,0
	27000,0
	27000,0

	ИТОГО

	МБ
	107211,41
	300,0
	337,45
	500,56
	500,0
	500,0
	370,0
	25250,0
	25370,0
	27370,0
	27370,0

5. Приложение № 2 «Перечень мероприятий муниципальной программы «Повышение эффективности бюджетных расходов муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией», осуществляемых без финансирования» изложить в следующей редакции:

«Приложение №  2

 к муниципальной программе «Повышение эффективности бюджетных
 расходов муниципального образования г. Полярные Зори
 с подведомственной территорией »

Перечень мероприятий муниципальной программы

«Повышение эффективности бюджетных расходов

муниципального образования город Полярные Зори

с подведомственной территорией»,

осуществляемых без финансирования

	Программные мероприятия
	Срок выполнения (квартал, год)
	Цель выполнения программного мероприятия
	Показатель результативности мероприятия
	Исполнители программных мероприятий

	Задача 1: Создание условий по обеспечению сбалансированности и устойчивости  бюджета муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией

	Своевременное погашение бюджетных кредитов, предоставленных областным бюджетом и кредитов от кредитных организаций
	В течение 2014-2022 г.г.
	Недопустить  пени и штрафов за несвоевременное погашение
	Хорошая кредитная история для дальнейшего обращения в кредитные организации
	Финансовый отдел администрации г. Полярные Зори

	Проведение мониторинга кредиторской задолженности
	ежемесячно
	Выявление сроков и причин образования кредиторской задолженности
	Довести кредиторскую задолженность к минимуму
	Финансовый отдел администрации г. Полярные Зори

	Формирование проекта бюджета с учетом необходимости достижения целевых показателей устойчивости и сбалансированности
	4 квартал ежегодно
	Качественное формирование бюджета
	Достигнутые результаты
	Финансовый отдел администрации г. Полярные Зори

	Задача 2: Повышение эффективности распределения бюджетных средств и оптимизация бюджетных расходов.

	Принятие методики формализованного прогнозирования доходов бюджета по основным налогам
	Год утверждения - 2014
	Реализация повышения эффективности доходов
	Качественное планирование доходов
	Финансовый отдел администрации г. Полярные Зори

	Сокращение расходов на содержание органов местного самоуправления не более 2% от установленного норматива
	ежегодно
	Оптимизация расходов

	Сбалансированность бюджета
	Финансовый отдел администрации г. Полярные Зори

	Анализ расходов на оказание муниципальных услуг бюджетными и автономными учреждениями в общем объеме расходов бюджета
	ежеквартально
	Доля расходов муниципальных услуг в общем объеме расходов бюджета

	Финансовый отдел администрации г. Полярные Зори

	Задача 3: Совершенствование системы финансового контроля

	Проведение оценки качества финансового менеджмента главных администраторов средств бюджета муниципального образования город  Полярные Зори с подведомственной территорией
	ежегодно
	Повышение качества бюджетного процесса
	Более высокий показатель,  повышение бюджетной дисциплины
	Финансовый отдел администрации г. Полярные Зори

	Осуществление внутреннего муниципального финансового контроля за использованием средств местного бюджета
	В течение 2014-2023 г.г.
	Целевое использование бюджетных средств
	Отсутствие нарушений
	Сектор внутреннего муниципального контроля, главные распорядители бюджетных средств

	 Осуществление контроля за соблюдением законодательства и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
	В течение 2014-2023 г.г.
	Соответствие процедур при осуществлении закупок для муниципальных нужд требованиям законодательства РФ
	Выявление нарушений, отсутствие в дальнейшем
	Финансовый отдел администрации г. Полярные Зори

	Проведение проверок, ревизий финансово- хозяйственной деятельности учреждений
	В течение 2014-2023 г.г.
	Целевое использование бюджетных средств
	Отсутствие нарушений
	Сектор внутреннего муниципального контроля

	Задача  4: Автоматизация бюджетного процесса, повышение открытости, прозрачности управления муниципальными финансами

	Полное размещение информации о муниципальных учреждениях муниципального образования город  Полярные Зори с подведомственной территорией на официальном сайте www.bus.gov.ru
	В течение 2014-2023 г.г.
	Открытость финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений
	Полная информация и своевременность её размещения
	Муниципальные учреждения (организации) муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией

	Повышение прозрачности бюджета и открытости бюджетного процесса, публикация актуальной информации доступной для граждан форме, проведение опросов и конкурсов по бюджетной тематике
	В течение 2014-2023 г.г.
	Открытость бюджетного процесса
	Полная и понятная информация для населения
	Финансовый отдел администрации г. Полярные Зори»